
 

Oggetto: ISTITUTO BARATTO AMMINISTRATIVO. DETERMINAZIONI.

 

COMUNE DI GUARDIALFIERA 
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail comuneguardialfiera@virgilio.it 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

Numero 92 del 20-12-2024 
 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 
18:40, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stata 
convocata la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 
Tozzi Vincenzo Sindaco P 
TARCHINO ANTONIO Vicesindaco P 
TROLIO ITALA Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Antonella Tabasso con 

funzioni consultive e referenti, ai sensi dell’art. 97 del D.lg. 18/08/2000, n°267 e che 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Tozzi in qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 92 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  Vincenzo Tozzi il 20-12-2024 ora 18:39:49 Antonella Tabasso il 20-12-2024 ora 18:39:01

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO: 

l’art.24  della  legge  n.164  del  2014:  “Misure  di  agevolazioni  della  partecipazione  delle  comunità 
locali in materia di tutela e valorizzazione del territorio”, che disciplina la possibilità per i Comuni di 
deliberare riduzioni o esenzioni di tributi a fronte di interventi per la riqualificazione del territorio, da 
parte di cittadini singoli o associati; gli interventi possono riguardare la pulizia, la manutenzione, 
l’abbellimento di aree verdi, piazze, strade ovvero interventi di decoro urbano, di recupero e riuso, con 
finalità di interesse generale, di aree e beni immobili inutilizzabili, e in genere la valorizzazione di una 
limitata zona del territorio urbano o extraurbano; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 30/12/2019 è stato approvato 
il Regolamento Comunale sul baratto amministrativo, composto da n. 14 articoli; 

RICHIAMATO l'art. 5 del succitato Regolamento, il quale prevede che l’Ufficio Tecnico del Comune di 
Guardialfiera predispone annualmente l’elenco dei progetti di intervento;  
 
DATO ATTO che questa Amministrazione per l'anno 2025 intende perseguire il seguente progetto di 
baratto amministrativo: 
1) Pulizia locali comunali: Comune, Palazzo Loreto, Sala Conedera, Galleria San Carlo, Palestra. -  
valore = €. 4.968,00, durata 1 anno; 
 
RICHIAMATO, inoltre, 
 l'art. 6 del succitato Regolamento che prevede i requisiti di accesso al progetto: 
“I cittadini singoli che intendono svolgere servizi e interventi di cui al presente Regolamento 
devono possedere i seguenti requisiti: 
 - Residenza nel Comune di Guardialfiera;  
- ISEE inferiore o uguale a € 11.000,00;  
- Età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 67;  
- Idoneità psico-fisica in relazione alle caratteristiche dell’attività o del servizio da svolgersi con 
autodichiarazione, da verificare da parte del Medico convenzionato con l’Ente; L’attività svolta 
nell’ambito del “baratto amministrativo” di cui al presente regolamento non determina in alcun 
modo l’instaurazione di un rapporto di lavoro di alcuna tipologia con il Comune.”; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei Servizi interessati; 

CON voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

l . di individuare per l’anno 2025 il seguente progetto,  già individuato negli anni precedenti, per il 
quale i cittadini potranno presentare domanda per il progetto di "baratto amministrativo": 

- Pulizia locali comunali : Comune, Palazzo Loreto, Sala Conedera, Galleria San Carlo, Palestra. -  
valore = €. 4.968,00, durata 1 anno; 

2. di dare atto che il costo dell'intervento al quale aderisce il cittadino/contribuente sarà quantificato 
in un monte ore tale da coprire totalmente l'importo complessivo della pretesa tributaria annuale 
dell'Ente, riferibile al soggetto proponente, riconoscendo n. 480 ore per ciascun intervento, per 
l’ammontare complessivo €. 4.968,00, durata 1 anno, tenuto conto del valore simbolico di €.  
10,35 per ora;  

3. di dare atto che l'ammontare complessivo della spesa prevista per il suddetto progetto da 
realizzare applicando l’istituto del Baratto Amministrativo è fissata in presunti €. 4.968,00;  

4. di demandare i successivi adempimenti al Responsabile dell’Area Tecnica, nell'ambito delle 
proprie competenze, compresa l'adozione di tutti gli atti necessari; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 92 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  Vincenzo Tozzi il 20-12-2024 ora 18:39:49 Antonella Tabasso il 20-12-2024 ora 18:39:01



 

5. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime 
votazione favorevole, resa nei modi di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 92 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  Vincenzo Tozzi il 20-12-2024 ora 18:39:49 Antonella Tabasso il 20-12-2024 ora 18:39:01



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 Vincenzo Tozzi dott.ssa Antonella Tabasso 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 92 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  Vincenzo Tozzi il 20-12-2024 ora 18:39:49 Antonella Tabasso il 20-12-2024 ora 18:39:01



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data: 20-12-2024 Il Responsabile del servizio 

  Iannantuono Alberico 

 

Regolarità Tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 92 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  ALBERICO IANNANTUONO il 20-12-2024 ora 17:20:00



 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail comuneguardialfiera@virgilio.it 
 

  ____________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(PARERE DI CUI ALL’ART’ 49 1° E 2° comma DEL T. U. 267/2000) 

 
 

PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA 
 

DEL 20-12-2024 N.97 
 

 
 
Sulla presente proposta si esprime, in ordine alla regolarità contabile, parere Favorevole del 
Responsabile del Servizio ai sensi dell’Art. 49 T.U. 267/2000. 
 
 
Guardialfiera, lì 20-12-2024 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Andrea Trolio 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Oggetto: ISTITUTO BARATTO AMMINISTRATIVO - ADEMPIMENTI 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 92 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  ANDREA TROLIO il 20-12-2024 ora 17:23:15

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail comuneguardialfiera@virgilio.it 
 

  ____________________________________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  92    Del    20-12-2024 
 

Oggetto: ISTITUTO BARATTO AMMINISTRATIVO. DETERMINAZIONI. 
 
 
    Reg. Pubbl. n° 718      del 20-12-2024                 
 
Io sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, attesto che la suestesa Deliberazione 
è stata pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 20-12-2024 per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 92 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  Antonella Tabasso il 20-12-2024 ora 18:40:58

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail comuneguardialfiera@virgilio.it 
 

  ____________________________________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 127, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  92    Del    20-12-2024 
 

Oggetto: ISTITUTO BARATTO AMMINISTRATIVO. DETERMINAZIONI. 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il 20-12-2024, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4 comma, del D. lg. n° 
267/2000). 

 

Guardialfiera, lì 20-12-2024    
 

 Il Segretario Comunale 
 dott.ssa Antonella Tabasso 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 92 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  Antonella Tabasso il 20-12-2024 ora 18:43:48

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it

